
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 797 Orlândia, 17 de Fevereiro de 2020 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

 

PORTARIA PGM Nº 8 

De 17 de fevereiro de 2020 

“Realoca serviços prestados pelos órgãos componentes da Procuradoria 
Geral do Município para novos espaços físicos.” 

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da atribuição que lhe 

confere o inciso I do art. 23 da Lei Complementar nº 01, de 15 de janeiro de 
2013; e 

Considerando que os serviços prestados pela Procuradoria Geral do Município 

encontram-se divididos, desde o mês de janeiro de 2017, em mais de um 
espaço físico, sendo que no imóvel localizado na Praça dos Imigrantes, nº 460, 

Centro, nesta, encontra-se o Gabinete do Procurador Geral do Município, parte 

da Procuradoria Jurídica, parte da Consultoria Jurídica e a Secretaria Jurídica, 
enquanto que no imóvel localizado na Praça Coronel Orlando, nº 652, Centro, 

nesta, encontra-se outra parte da Procuradoria Jurídica e da Consultoria 

Jurídica; 
Considerando que, atualmente, a Prefeitura Municipal de Orlândia não dispõe 

de um imóvel onde poderia concentrar todos os órgãos e serviços da 

Procuradoria Geral do Município; 
Considerando a necessidade de facilitar e simplificar o acesso dos munícipes e 

demais órgãos municipais aos serviços jurídicos prestados pelos órgãos 
componentes da Procuradoria Geral do Município de acordo com a sua 

natureza, judicial ou consultiva, evitando que o interessado tenha que se 

locomover a mais de um endereço para a solução da questão jurídica a ser 
atendida; 

Considerando a necessidade de tornar ágil o atendimento aos munícipes quanto 

às questões de ordem jurídica, promovendo a adequada orientação quanto aos 
procedimentos necessários para tanto; 

Considerando a necessidade de atualizar permanentemente os serviços 

jurídicos, visando à modernização e a racionalização dos métodos de trabalho, 
o que vem ocorrendo desde janeiro de 2017, principalmente com o uso de 

novas tecnologias para o acompanhamento das execuções fiscais municipais; 

Considerando a necessidade de priorizar a comunicação direta entre os 
diferentes órgãos da Administração Pública Municipal, notadamente com a 

Consultoria Jurídica, de modo que ela esteja mais próxima daqueles órgãos 

que, costumeiramente, mais se utilizam dos seus serviços consultivos e, desta 
forma, melhorar e dar agilidade aos processos e procedimentos, melhorar a 

colaboração entre os serviços, o compartilhamento de conhecimentos e a 

correta gestão da informação; e, finalmente; 
Considerando que a realocação de que trata esta Portaria foi devidamente 

autorizada pelo Prefeito Municipal; 

RESOLVE: 

Art. 1º. A partir de 2 de março de 2020, todos os serviços públicos prestados 

pela Procuradoria Jurídica ficarão concentrados no imóvel onde se localiza a 

sede da Procuradoria Geral do Município, localizado na Praça dos Imigrantes, 
nº 460, nesta. 

Art. 2º. A partir de 2 de março de 2020, todos os serviços públicos prestados 

pela Consultoria Jurídica ficarão concentrados no imóvel localizado na Praça 
Coronel Orlando, nº 652, Centro, nesta, sendo que o serviço de consultoria 

jurídica pertinente às licitações municipais ocupará sala própria no prédio 

principal, enquanto que a consultoria jurídica pertinentes a outras matérias 
ocupará sala própria no anexo do prédio principal onde hoje se localiza parte 

dos serviços públicos da Procuradoria Jurídica voltados às execuções fiscais 

municipais. 
Art. 3º. A Secretaria Jurídica fica incumbida de tomar as providências 

necessárias à realocação dos serviços de que trata esta Portaria, cuidando para 

que, em relação aos bens móveis, haja a transferência, tão somente, dos 
equipamentos de informática utilizados por cada um dos órgãos realocados. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação. 

Orlândia, 17 de fevereiro de 2020. 

FLAVIANO DONIZETI RIBEIRO 

Procurador Geral do Município 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2020/CMDCA 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Orlândia - 

CMDCA, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO que, nos termos da Lei Municipal 3.928/2013 e Decreto 

4.256/2013, lhe compete a gestão dos recursos do Fundo Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente – FMDCA, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam aprovados os Planos de Trabalho nos termos e valores abaixo 
discriminados, a serem executados no exercício de 2020, financiados com 

recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no 

âmbito do município de Orlândia/SP, mediante disponibilidade orçamentária do 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente: 

Projeto: Anjo do Futuro 

Organização da Sociedade Civil Executora: Angels Centro de Atividades para 

Pessoas Especiais 

Valor Total do Plano: R$ 34.735,00 (trinta e quatro mil, setecentos e trinta e 

cinco reais). 

Projeto: Agenda Cultural 2020 

Organização da Sociedade Civil Executora: Instituto Oswaldo Ribeiro de 

Mendonça 

Valor Total do Plano: R$ 647.000,00 (seiscentos e quarenta e sete mil reais). 

Art. 2º.  Esta resolução entra em vigor nesta data, ressalvadas as disposições em 
contrário. 

Orlândia/SP, 17 de fevereiro de 2020. 
Celton Roberto Pelizaro 

Presidente do CMDCA 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que, para fins de 

prosseguimento do pregão do pregão nº 07/2020 cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 

UNIFORMES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO,  convoca 

os licitantes subsequentes para sessão que realizar-se-à em 03 de Março de 2020, 

às 9:00 horas, no departamento de licitações do município de Orlândia.  
Orlândia, SP, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 797 Orlândia, 17 de Fevereiro de 2020 Página 2 

 

 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 797 Orlândia, 17 de Fevereiro de 2020 Página 3 

 

 

 
 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/

